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147601 - Мнения ученых о дате рождения и смерти пророка, да

благословит его Аллах и приветствует. Выбор наиболее верного мнения

Вопрос

Какова дата рождения и смерти пророка, да благословит его Аллах и приветствует? Я

слышал много мнений. Какое из этих мнений является достоверным в свете доказательств

из Корана и Сунны?

Подробный ответ

Хвала Аллаху.

Во-первых.

Ученые, изучающие историю и биографии, придерживались разных мнений о месяце и дне

рождения пророка, да благословит его Аллах и приветствует. Причина этому логична:

никто не знал о том, какие великие дела ожидают этого новорожденного. К нему отнеслись

так же, как и к остальным новорожденным. Поэтому, никто не может достоверно

утверждать о точной дате рождения пророка, да благословит его Аллах и приветствует.

Доктор Мухаммад ат-Тайиб ан-Наджар, да помилует его Аллах, сказал:

«Возможно, секрет этого разногласия в том, что когда он родился, никто не ожидал

подобного величия. Поэтому от нас сокрыт ранний этап его жизни, но когда Аллах

разрешил Своемупророку, да благословит его Аллах и приветствует, после сорока лет от

его рождения, начать свой призыв, люди стали выискивать те воспоминания о пророке, что

осталось уних в памяти. Стали расспрашивать друг друга как об известных фактах его

жизни, так и ускользнувших от них. В этом им помогли хадисы, в которых пророк, да

благословит его Аллах и приветствует, сам рассказывал о происшествиях своей жизни в

период юношества, а также те предания, которые передавались от сподвижников и людях,
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связанных с ним.

И тогда мусульмане стали полностью сохранять и усваивать всё то, что они слышали о

жизни своего пророка, да благословит его Аллах и приветствует, чтобы передать эти

знания последующим поколениям» (Аль-каулу-ль-мубин фи сирати сайиди-ль-мурсалин. С.

78).

Во-вторых.

Все ученые придерживаются единодушного мнения о годе рождения пророка, да

благословит его Аллах и приветствует, и о дне недели его рождения.

1. Что касается года, то он родился в год Слона. Ибн аль-Кайим, да помилует его Аллах,

сказал:

Нет разногласий в том, что пророк, да благословит его Аллах и приветствует, родился в

Мекке в год Слона (Заду-ль-ма‘ад фи хадьи хайри-ль-‘ибад. Т. 1. С. 76).

Мухаммад ибн Юсуф ас-Салихи, да помилует его Аллах, сказал:

«Ибн Исхак, да помилует его Всевышний Аллах, сказал: „Год Слона“. Ибн Касир сказал, что

это известное мнение у большинства ученых.

Ибрахим ибн аль-Мунзир аль-Хузами, учитель аль-Бухари, сказал: „В этом мнении не

сомневается никто из ученых“. Халифа ибн Хайат, Ибн аль-Джаззар, Ибн Дихъя, Ибн аль-

Джаузи, Ибн аль-Кайим утверждали, что это мнение является единодушным мнением всех

ученых (иджма‘)» (Субуль-худа уа-р-рашад фи сирати хайри-‘ибад. Т. 1. С. 334-335).

Доктор Акрам Дыя аль-‘Умари, да хранит его Аллах, сказал:

Истина состоит в том, что все противоречащие предания имеют слабые цепочки

передатчиков. Они гласят, что его (пророка, да благословит его Аллах и приветствует)

рождение было через 10 лет после года Слона, или через 23 года, или через 40 лет.

Огромное количество ученых придерживались мнения, что он родился в год Слона.
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Верность их мнения подтверждают современные исследования, которые провели

исследователи-мусульмане и востоковеды. Они считают, что 570 или 571 год является

годом Слона (Ас-сирату-н-набауийа ас-сахиха. Т. 1. С. 97).

2. Что же касается дня, то это был понедельник. В понедельник пророк родился, в

понедельник он стал пророком и в понедельник он умер. Сообщается, что Абу Катады аль-

Ансари, да будет доволен им Аллах, сказал: Пророка, да благословит его Аллах и

приветствует, спросили о посте по понедельникам, и он сказал: „В этот день я родился и в

этот день я был послан (пророком)“ (Муслим № 1162).

Ибн Касир, да помилует его Аллах, сказал:

«Далек от истины и ошибается тот, кто говорит, что пророк родился в пятницу, 17 числа

месяца раби‘ аль-аууаль. Это сообщение передал Ибн Дихья, взяв его из прочитанным им, в

книге „И‘лямур-рува би а‘лями-ль-худа“ от некоторых шиитов.

А после Ибн Дихья приступил к заявлению о том, что это слабое предание. И это предание

заслуживает именования как слабое, так как противоречит достоверному тексту» (Ас-

сирату-набауийа. Т. 1. С. 199).

В-третьих.

Что же касается разногласий, то ученые разногласят по поводу числа и месяца. Существует

много мнений по этому поводу. Вот некоторые из них:

1. Рождение пророка, да благословит его Аллах и приветствует, было по истечении двух

ночей месяца раби‘ аль-аууаль.

Ибн Касир, да помилует его Аллах, сказал:

Говорят, что когда прошло две ночи. Это сказал Ибн ‘Абдульбарр в „аль-Исти‘аб“, аль-

Уакыди от Абу Ма‘шара Наджиха ибн ‘Абдуррахмана аль-Мадани (Ас-сирату-набауийа. Т. 1.

С. 199).
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2. Сказано, что восьмого числам раби‘ аль-аууаль.

Ибн Касир, да помилует его Аллах, сказал:

И сказали, что это произошло восьмого числа месяца раби‘ аль-аууаль. Это мнение передал

аль-Хумайди от Ибн Хазма, Малик, ‘Акыль, Юнус ибн Йазид и другие от аз-Зухри, от

Мухаммада ибн Джубейра ибн Мут‘има. Ибн ‘Абдульбарр передал это мнение от историков,

и сказал, что они считали его достоверным. Это утверждал Мухаммад ибн Муса аль-

Хауарезми, и это мнение считал верным Абу аль-Хаттаб ибн Дихья в своей книге „Ат-тануир

фи маулиди-ль-башири-н-назир“ (Ас-сирату-набауийа. Т. 1. С. 199).

3. Также сказано, что это произошло 10 раби‘ аль-аууаль.

Ибн Касир, да помилует его Аллах, сказал:

Было сказано, что десятого числа месяца. Это мнение передал Ибн Дихья в своей книге, а

также передал Ибн ‘Асакир от Абу Джа‘фара аль-Бакыра и Муджалид от аш-Ша‘би (Ас-

сирату-набауийа. Т. 1. С. 199).

4. Сказано, что 12 числа раби‘ аль-аууаль.

Ибн Касир, да помилует его Аллах, сказал:

Сказано, что двенадцатого числа месяца. Об этом упомянул Исхак, передал Абу Шейба в

своем труде „Аль-мусанниф“ от ‘Аффана, ибн Са‘ида ибн Мина, от Джабира, от Ибн ‘Аббаса,

что они сказали: „Посланник Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, родился в

год Слона, в понедельник двенадцатого числа месяца раби‘ аль-аууаль. Этот день он был

послан пророком, в этот же день вознесся на небо, в этот день переселился и в этот же

день умер“. И это мнение выбрали большинство ученых. А Аллаху ведомо лучше (Ас-сирату-

набауийа. Т. 1. С. 199).

Также говорят, что он родился в рамадан, или в месяц сафар, и другое.

Нам кажется, что наиболее сильные мнения о дате рождения пророка, да благословит его
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Аллах и приветствует, указывают на восьмое или двенадцатое число месяца раби‘ аль-

аууаль. Некоторые мусульманские ученые астрономы указали, что понедельник приходится

на девятое число месяца раби‘ аль-аууаль. Возможно, это является другим мнением, но оно

достаточно сильно. Этот день приходился на 20 апреля 571 года. Некоторые ученые,

современные составители книг по жизнеописанию пророка, считали это мнением верным.

Среди этих ученых Мухаммад аль-Худари и Сафи-р-рахман аль-Мубаракфури.

Абу аль-Касым ас-Сухейли, да помилует его Аллах, сказал:

Астрономы говорят, что этот день приходился на 20 апреля в соответствии с солнечным

календарем (Ар-рауд аль-унуф. Т.1. С. 282).

Мухаммад аль-Худари, да помилует его Аллах, сказал:

Махмуд Баша, египетский ученый-астроном, у которого есть книги и исследования по

астрономии, географии и математике и который умер в 1885 году, считал верным мнение,

что пророк, да благословит его Аллах и приветствует, родился утром в понедельник,

девятого раби‘ аль-аууаль. Этот день соответствует 20 апреля 571 года. Этот год

приходился на первый год происшествия со слоном. Родился он в доме Абу Талиба в

ущелье, где проживало племя Бану Хашим (Нуру-ль-йакын фи сирати сайиди-ль-мурсалин.

С. 9). Смотрите также: Ар-рахим аль-махтум (С. 41).

В-четвертых.

Что же касается дня смерти нашего пророка Мухаммада, да благословит его Аллах и

приветствует, то нет сомнений в том, что это произошло в понедельник.

Предание от Ибн Кутейбы, что это произошло в среду, - неверно. И скорее всего он имел в

виду, что в среду он, да благословит его Аллах и приветствует, был погребен. И это верно.

Что же касается года, то нет разногласий между учеными в том, что это произошло в 11

году от переселения (хиджры).
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Что же касается месяца его смерти, то нет разногласий в том, что это произошло в месяц

раби‘ аль-аууаль.

Что же касается точного дня смерти, то здесь между учеными существуют разногласия:

1. большинство ученых считает, что это произошло двенадцатого числа месяца раби‘ аль-

аууаль;

2. Аль-Хауарезми считал, что это произошло первого раби‘ аль-аууаль;

3. Ибн аль-Кяльби и Абу Михнаф считали, что пророк, мир ему и благословение, умер

второго числа раби‘ аль-аууаль; к этому же мнению склонялся ас-Сухейли и его считал

верным Ибн Хаджар, да помилует его Аллах.

Верным является мнение, которого придерживалось большинство ученых: посланник

Аллаха, да благословит его Аллах и приветствует, умер 12 числа раби‘ аль-аууаль 11 года

по хиджре.

Смотрите: Ар-рауд аль-унуф ас-Сухейли (Т. 4.С. 439, 440), Ас-сирату-н-набауийа Ибн Касир

(Т. 4. С. 509), Фатху-ль-бари Ибн Хаджара (Т. 8. С. 130).

А Аллах знает лучше.


